БАШKОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАHЫ

ЯNАУЫЛ  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫN
ШУДЕК АУЫЛ

СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛEМEHЕ
 СОВЕТЫ

	[image: image1.png]

	сОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

шУДЕКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  района

ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН РеспубликИ Башкортостан

KАРАР
                                            РЕШЕНИЕ

«12» февраль 2016 й.                      №  48/7                « 12 » февраля 2016 г.

О ежегодном отчете главы сельского поселения Шудекский сельсовет муниципального района  Янаульский район Республики Башкортостан о результатах своей деятельности и деятельности Совета сельского поселения Шудекский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан в 2015 году

Заслушав и обсудив отчёт главы сельского поселения Шудекский сельвовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан о результатах своей деятельности и деятельности Совета сельского поселения Шудекский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан в 2015 году, руководствуясь статьей 21 Устава сельского поселения Шудекский сельсовет муниципального района  Янаульский район Республики Башкортостан , Совет сельского поселения Шудекский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет главы сельского поселения Шудекский сельсовет  муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан о результатах своей деятельности и деятельности Совета сельского поселения Шудекский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан в 2015 году.

2. Постоянным комиссиям Совета сельского поселения Шудекский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан:
2.1. Усилить в 2016 году контроль над исполнением решений Совета сельского поселения Шудекский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан по вопросам, касающимся основных направлений жизнедеятельности сельского поселения.
2.2.Активно включиться в работу по организации и проведению мероприятий запланированных на территории сельского поселения и района.
3. Депутатам Совета сельского поселения усилить работу с избирателями округа, более активно использовать депутатский запрос для решения проблемных вопросов избирательного округа.

4. Настоящее решение подлежит обнародованию на информационном стенде администрации сельского поселения Шудекский сельсовет и размещению на официальном сайте Администрации сельского поселения Шудекский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения                                                          И.Г.Минликаева

Отчет главы сельского поселения за 2015 год

Уважаемые депутаты, приглашенные                    гости и жители Шудекского сельского поселения!
Я представлю вам отчет за 2015 год, в котором постараюсь отразить деятельность Совета и администрации сельского поселения, обозначить проблемные вопросы и пути их решения. Такая форма взаимодействия с общественностью, жителями, на мой взгляд, очень важна и эффективна. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог совместной деятельности, основная цель которой неизменна –повышение уровня благосостояния населения.

Территория Шудекского  сельского поселения составляет 72,15кв.км, включает 3 населенных пункта, в которых 262 домовладения,

На 01 января 2016 года  население сельского поселения составляет 890 человек, из них мужчин -429, женщин-461.

Трудоспособное население-508 человек, дети-212 человек, пенсионеры -191 человек.

В 2015 году родилось 13 детей, умерло 11 человек  (основные причины смерти 4 –старость;,  4-заболевание,1- несчастный случай,2-суицид).

 Из лиц трудоспособного возраста  работают в организациях учреждениях, находящихся  на территории сельского поселения  - 172 человека. Что составляет 34,2%  от всего трудоспособного возраста

Неполных семей 32, многодетных семей 14, социально опасных  семей  4, инвалидов всех групп – 49 человек, детей инвалидов -3, детей сирот-2.
1.     Деятельность Совета СП

 За 2015 год было проведено 12 заседаний Совета сельского поселения , на которых было рассмотрено  29  вопросов , в т.ч.

· отчетов депутатов -5
· о ходе исполнения бюджета 3

· о ходе выполнения ранее принятых программ –   2

· о земельных отношениях –     2

· другие –       17

Принято 29 решений

  За 2015 год проведено 7  нотариальных действий, собрано госпошлины 1800 рублей.
          2.      Работа по обращениям граждан

                  За прошедший период также основное внимание уделялось работе с населением. За этот   период в администрацию поступило 2  письменных и 22 устных обращений.  На личном приеме принято 65 человек. В своей работе мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения.

 Обращения граждан в основном были связаны  с вопросами:                            землепользования; строительства;  благоустройства территории и вопросами жилищно-коммунального хозяйства;    оформлением  жилых помещений в собственность; решением социальных вопросов.
       За этот период было проведено 12 встреч с жителями сельского поселения в рамках проведения сходов граждан  и  встреч  в рамках проведения публичных слушаний по различным вопросам деятельности.         Прием граждан по личным вопросам осуществлялся:

-главой сельского поселения ежедневно  с 9 до 17 часов;

-   сотрудниками администрации ежедневно кроме четверга с 9 до 17 часов.
        В течение отчетного периода   проводилась работа по выдаче документов по оформлению прав собственности граждан на землю .  Выдано 800  справок (о присвоении почтового адреса, о проживании, по вопросам принадлежности объектов недвижимости, о составе семьи). Кроме этого по запросам ОМВД, УИН  выдавались характеристики, справки о составе семьи и личном подсобном хозяйстве.         Ведется работа по регистрации граждан, пребывающих на постоянное место жительства и  пребывающих на временное место жительство в дома для сезонного проживания за 2015год прописалось 13 человека, выписалось 9 человек.
          По основным вопросам деятельности издано 50 Постановлений Главы администрации.
          Администрацией ведется учет всех землевладений и землепользований граждан в бумажном и электронном виде  - похозяйственный учет. Все нормативно правовые акты (решения Совета, постановления и распоряжения главы сельского поселения) своевременно размещаются на официальном сайте сельского поселения по электронному адресу шудек.ру
          Исполнение бюджета

Первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование проводится в соответствии с Положением о бюджетном процессе поселения и Бюджетным кодексом. Бюджет утверждается Советом сельского поселения, после проведения публичных слушаний. Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года, каждый квартал информация об исполнении бюджета рассматривается на заседании Совета сельского  поселения.

       Формирование, утверждение и контроль исполнения бюджета осуществляется исходя из налоговых доходов поселения, определённых законодательством Российской Федерацией.

По состоянию на 1 января  2016  года в бюджет поселения поступили  доходы в сумме 4176610,25 рублей,

По собственным доходам  исполнение за 2015  года составило 527591,95 рублей ,что составляет 12,63 % от всех доходов.
  За 2015 год   в бюджет сельского поселения Шудекский сельсовет   поступило:

-подоходный налог- при плане 48000 рублей собрано 49867 рублей ,что  составляет 103,8%
-имущественный налог при плане 71600 собрано 73717 рублей, что составляет 103 %
-земельного налога при плане 160000 рублей собрано   170715 рублей -   106,7 %
-госпошлины   сдано 1800 рублей при плане 4000 рублей

-поступило арендной платы:
24400 рублей при годовом плане 24370- 99,8 %

    Расходная часть бюджета составила  4151475 рублей
Из них: на выплату заработной платы- 547760 рублей
Начисления на заработную плату(отчисления налогов) -647372
на услуги связи – 27579 руб

на коммунальные услуги: за электроэнергию ,включая уличное освещение-277617 руб,
На подписку газет-3655 рублей.

На выплатуналогов-8826 руб.,
На ГСМ и канцтоваров-94980руб.
Монтажные работы монтаж уличного освещения в микрорайоне италмас-90000 рублей
  Поступившие средства на благоустройство, израсходованы:

- межевание земельных участков -632071,00 рублей
- на текущий ремонт и содержание  дорог 489160,00 руб.

- на содержание в чистоте помещений, зданий дворов и иного имущества- 402992 рубля
 Администрацией сельского поселения Шудекский сельсовет  ведется активная работа по снижению задолженности по налогам:

 Ежемесячно в ИФНС России № 29 по Республике Башкортостан запрашиваются сведения по задолженности, в т.ч. недоимке, на основании которых ведется активная работа с неплательщиками.
На 01.01.2015 год на учете в Центе занятости населения стояло 2 человека, за 2015 год в Центр занятости обратилось двое граждан и на 01.01.2016 года на учете состоят 1 человек

Количество семей , оказавшихся в трудной жизненной ситуации -2.    В течении года оказываем  помощь в оформлении различных справок для получения  детских пособий, субсидий. В школьной столовой дети обеспечены бесплатным питанием.  Постоянно ведется профилактическая работа, ведутся беседы, приглашаются на заседание СПЦ. Классными руководителями, участковым уполномоченным полиции, фельдшером, детским врачом, инспекторами отдела опеки и попечительства организуются посещение на дому.

Количество неблагополучных семей-2

С этими семьями постоянно ведется профилактическая работа, ведутся беседы, приглашаются на заседание СПЦ. Совместно со школой, ФАПом, районными организациями проводятся посещения на дому.

                   6.     Деятельность учреждений образования:

На территории СП 1 школа- МБОУ ООШ с.Шудек
Количество работающих в 2015 году  17 человек . Школа укомплектована педагогическими кадрами, все они имеют высшее педагогическое образование. Всего 12 учителей, в том числе 11   учителей с высшим образованием, со средне-специальным 1

 Всего учащихся 57

Наполняемость классов: учеников на 1 учителя приходится 8,3
Организовано дежурство учителей и родителей в каникулярное время, а также в выходные дни, в вечернее время. Во время дежурства учителя и родители особое внимание уделяют на порядок в клубе во время дискотек.

Пожарная безопасность соблюдается.
     Школа имеет один автобус.

     Дети с деревень в учебное время ежедневно подвозятся к школе.

       Горячим питанием  учащиеся охвачены 100%. Питание хорошего качества,  дети из многодетных семей питаются бесплатно.  В летний период школьники были заняты в трудовом лагере.

2015 году закончилось в успеваемостью 100%, качеством знаний 52%.

В 2015 году по проекту Реальные дела было проведена замена окон и входных дверей на сумму 160000 рублей.

Деятельность ФАПа:
За отчетный период принято 6249   пациентов. Беременных на 01/01/2016 г  -6 , за период 2015 год их было 12, Детей до года -13. Зданию фельдшерско- акушерского пункта требуется капитальный ремонт
.        Деятельность учреждений культуры:
               В сельском поселении в качестве мест массового отдыха населения используется СДК с.Шудек , а также  сельский клуб в д.Можга, обеспечивающие реализацию любого культурно-массового мероприятия в соответствии с программами. Традиционно проводятся праздничные мероприятия,  посвященные встрече Нового года, Международному женскому Дню 8 Марта, Дню защитника Отечества, Дню матери, масленице, День пожилого человека. Проведено 125 мероприятий, в т.ч.  платные 63. Посетило за год мероприятия 6810,  в т.ч. на платные 1343 человек, заработано 14391 рубль. Всего учреждений 3, из них СДК 1,сельский клуб в д.Можга, библиотека 1. Состояние зданий удовлетворительное, система отопления газовая. Пожарная безопасность соблюдается, имеются 2 огнетушителя.

Для дальнейшей успешной работы Шудекского СДК требуется капитальный ремонт крыши СДК,

По библиотеке:
 Библиотечное обслуживание населения производится силами  библиотеки расположенной в здании сельского дома культуры.        Библиотека, работающая  под руководством   работника культуры Мухаметшиной Ольги  Ильнасовны  не ограничивается только обменом книг. Здесь  регулярно проводятся тематические мероприятия, посвященные  торжественным датам

Книжный фонд 12538.
       Число читателей за год  772 ;

Книговыдача 18572
Количество  посещений – 12056, посещаемость 15раз/ год, читаемость 17 экз/чел, обращаемость  2 ,библиотека работает по плану библиотеки.

  Предприятия , занимающиеся сельским хозяйством на территории СП:

 На территории поселения осуществляет финансово-хозяйственную деятельность   сельскохозяйственное предприятие ООО «Победа» с общей численностью работающих 100 человек. Это   сельскохозяйственное предприятие, ориентированное на молочное производство.

  ООО «Победа»  занимается производством   зерна и молока.

     В ООО «Победа»   ежегодно в обработке находится 3387 га пашни, из которой зерновые занимают 1239 га, имеется необходимый машинно-тракторный парк.

  В отрасли животноводства предприятием выдерживается технологическая дисциплина, изучаются и внедряются  новые методы работы в животноводстве. Поголовье КРС составляет 851 голов  350  из которых дойное стадо.

           . Предприятие выполняет также платные заказы: по очистке дорог от снега в зимний период, вспашке огородов, заготовке и продаже  сена и фуражного зерна  населению.

   Средний уровень заработной платы на предприятии составляет 13100  рублей.

    ООО «Победа» является арендатором земель сельскохозяйственного назначения, в обработке находятся земли трехсот двадцати двух пайщиков.

                          Другие организации

 На территории сельского поселения  осуществляет свою деятельность также  и отделение Почты России.
Всего работников двое, начальник почтового отделения с.Шудек Хазипова М.Б и  почтальон Суфиятова Т.А.
 По   отделению связи  с.Шудек при плане 470 экземпляров  подписано 381 экземпляров периодической печати., что составляет 81 %.хотелось бы чтобы этот процент был выше, хотя бы нужно районную газету выписывать каждой семье. чтобы быть в курсе событий района и сельского поселения.

У нас также имеется  магазин повседневного спроса Италмас предпринимателя Валиевой Лиры Галихановны. Стоит отметить, что она принимает активное участие в жизни сельского поселения.
                                              ЛПХ

 На территории СП Шудекский  сельсовет занимаются ведением  личного подсобного хозяйства (ЛПХ  210 дворов из 262, что составляет 80 %
Количество скота в частном подворье  на 1 января 2016 г  составляет  КРС -318  , в т.ч коровы 128, лошадей- 5,овцы- 271,птицы 1703, пчелосемей 79, кроликов 197.

Количество техники у населения: тракторов 22 , грузовых автомобилей 18.
Организация пастьбы скота   в населенных пунктах с.Шудек, д. Конигово, д.Можга : скот пасется по очереди,
Военно- учетный стол.

  На территории СП Шудекский сельсовет  участников ВОВ в живых никого не осталось.
Военнослужащие , проходившие службу в  Афганистане- Васиуллин Александр Галяхметович, Касфатов Владимир Аркадиевич
9 военнослужащих проходивших военную службу в горячих точках:
Садиев Андрей,  Ямкаев Евгений, Семенов Евгений, Минигулов Алексей, Гариев Альберт;

Всего на воинском учете в СП Шудекский сельсовет граждан пребывающих в запасе состоят:
Из них: 4 офицера.

Сержантов 33,

Солдат 158,

Призывников  -16,

 Всего граждан пребывающих в запасе 211, призывного возраста -16 . Были призваны в РА 2, демобилизовано 1 человек.

 Участие Администрации сельского поселения Шудекский сельсовет  в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения и  обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов заключается в информировании населения  об опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, мерах предупреждения их возникновения и способах ликвидации последствий. В декабре 2015 года  была создана комиссия по проведению  осмотра технического и пожарного  состояния  домов. По каждому дому был составлен соответствующий акт обследования с указанием недостатков.
 Из средств пожаротушения  на территории СП Шудекский сельсовет имеется пожарная машина, водитель Менгафаров Вадим Раисович, 3 мотопомпы. В  летнее время в каждом дворе были   установлены емкости с водой. Еще раз повторю в летнее время строго запрещено сжигать мусор во дворе и около двора, не раз уже об этом говорили  и на сходах граждан.

     В 2015 году выполнено много работы, а невыполненная переходит в 2016 год. Предстоит еще много работы по благоустройству нашей территории, особенно  важные не терпящие отлагательств, это:

· Оформление и огораживание свалок всех населенных пунктов.

· Отсыпка улиц в  новом микрорайоне